
TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20112  CADERNO 2

no artigo 65, §1º, da Lei Federal nº. 8.666/93, acrescer no valor 
contratual o percentual de 46,8% (quarenta e seis vírgula oito 
por cento), aproximadamente, o que corresponde ao valor de R$ 
64.865,27 (Sessenta e Quatro Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco 
Reais e Vinte e Sete Centavos), alterando o valor global de R$ 
138.872,38 para R$ 203.737,65, a fim de ampliar o quantitativo 
de salas de atendimento do PPI no CPC “RENATO CHAVES”. 
Contrato: 3-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 403
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Email: construtorakarajas@oi.com.br
Telefone: 9132413024 Fax: 9132413024 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 235189

CONTRATO: 13
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de móveis através de adesão a Ata de Registro 
de Preços do Pregão Presencial nº 42/2010-CCEL/Piauí, para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado.
Valor Total: 268.260,00
Data Assinatura: 23/05/2011
Vigência: 23/05/2011 a 22/05/2012
Registro de Preços: 42/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Rod BR-116, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RSComplemento: Km 142
Telefone: 5421089999 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 235196
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 179364

CONTRATO: 46-10
Exercício: 2010
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Lancha Operacional, 250 HP.
Valor Total: 349.650,00
Data Assinatura: 08/11/2010
Vigência: 08/11/2010 a 07/11/2011
Pregão Eletrônico: 26/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183120643430000    449052              0306000000          Federal
Convênio: 279/2008
Contratado: POLSEC IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Noraldino Lima, 161
CEP. 31270-650 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134974535 Fax: 
3134412357 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIAS Nº 00899/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235219
CONSIDERANDO: que nos autos da AAI nº 0158/09-GAB/
CORREGEPOL  de 13/02/09, o  
servidor JORGE RAIMUNDO PAULA DE BRITO, Investigador de 
Policia Civil, foi penalizado
 com 15 (quinze) dias de suspensão, conforme consta na 
PORTARIA Nº0611/11-GAB/CGPC/DIVERSOS de  04/04/11;
CONSIDERANDO: os argumentos apresentados pelo servidor e 
ainda os princípios de razoabilidade e proporcionalidade;

RESOLVE: RECONSIDERAR a punição de suspensão aplicada ao 

servidor JORGE RAIMUNDO PAULA DE BRITO, Investigador de 

Polícia Civil, nos autos da AAInº0158/09-GAB/CORREGEPOL de 

13/02/09,  diminuindo-a para 08 (OITO) dias, observando o que 

prevê o Art. 79 § 1º da lei 022/94 o que dispõe o Art. 189 § 2º 

da Lei nº 5.810/94 (quando licenciado a penalidade será aplicada 

após o retorno do servidor ao exercício).

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº. 008/2011 -DGPC/PA DE 06/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235023

CONSIDERANDO o teor do Boletim de Ocorrência Policial nº. 

00274/2011.000477-6, oriundo da Divisão de Atendimento 

ao Adolescente-DATA,  informando sobre o homicídio de que 

foi vítima o servidor CARLOS JORGE DOS SANTOS SILVA Mat. 

nº.  55581/ 1 Escrivão de Polícia Civil, fato ocorrido no dia 

18/03/2011, no bairro do Tapanã, nesta Capital;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar os fatos, 

objetivando esclarecer a verdade quanto às circunstâncias em 

que ocorreu a morte do servidor supracitado, com escopo de 

pagamento de auxílio-acidente;

CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 

Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;

RESOLVE:  I -  INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 

para apurar as circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor 

CARLOS JORGE DOS SANTOS SILVA Mat. nº.  55581/ 1 Escrivão 

de Polícia Civil, fato ocorrido no dia 18/03/2011, nesta Capital, 

com escopo de ser comprovado se tem direito ao recebimento do 

auxílio-acidente, previsto no Decreto nº 2.490/97;

II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora IZABEL 

CRISTINA MENDES CHAVES, Delegada de Polícia Civil, da 

Corregedoria Geral da Polícia Civil,  para, no prazo de 30 (trinta) 

dias, concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado 

por igual período;

III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 

Humanos para  que adotem as providências de alçada, para o 

pleno cumprimento deste Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral  da PC

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234975
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 8/2011
Objeto: Aquisição de quadriciclos para a PMPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (UASG 925809) Av. 
Dr. Freitas nº 2531, bairro Marco, Belém-PA, (Comando Geral 
da PMPA/CPL)
Responsável pelo certame: Ariel Dourado Sampaio Martins de 
Barros 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235225

PORTARIA: 162
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571742091/Klelson Daniel de Sousa Silva (2º Ten QOBM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 09/02/2011
56088561/Luiz Wanderley F. dos Santos (Subten BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 09/02/2011<br
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235237

PORTARIA: 162
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571742091/Klelson danyel de Sousa Silva (2º Ten QOBM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 09/02/2011
56088561/Luiz Wanderley F. dos Santos (Subten BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 09/02/2011<br
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235198

PORTARIA: 090
Objetivo: Ministrarem treinamento aos municípios que fazem 
parte do COMPART (Consorcio dos municípios do Pará, alagados 
pelo rio Tocantins)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52101511/Jocélio Harley Navegantes (2º Sgt BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2011 a 04/03/2011
54386081/José Ribamar de Holanda Oliveira (Cb BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 04/03/2011
53981341/Marcio Alberto Carvalho da Silva (2º Ten QOABM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235109

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 393/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
JOSE EDSON CABRAL DE LIMA                         AGENTE PRISIONAL                   20/11/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


